ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0506/2019.                                                        Em, 04 de novembro de 2019.

SOLICITA, URGENTEMENTE, AO EXMO. SENHOR
PREFEITO PROVIDÊNCIAS EMERGENCIAIS NO
REPARO E MANUTENÇÃO DOS SEMÁFOROS
SITUADOS NA RODOVIA RJ 106, LOCALIZADOS NO
2º DISTRITO, TAMOIOS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando providências emergenciais no reparo e manutenção dos semáforos
situados na Rodovia RJ 106, localizados no 2º Distrito, Tamoios.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
O local supramencionado necessita, urgentemente, da manutenção dos semáforos

localizados na Rodovia RJ 106, no Distrito de Tamoios, para auxiliar a travessia de pedestres,
uma vez que ocorrem vários acidentes automobilísticos devido à falta de funcionamento dos
semáforos. Os agentes de trânsito que auxiliam nesta demanda não são suficientes e o horário
de permanência dos mesmos não atende o risco iminente.

Esta solicitação é unanime dos munícipes, os quais esperam rápida ação do Poder
Público na viabilidade dessa manutenção dos semáforos, uma vez que, com a alta temporada
o Distrito fica com um número elevado de veículos, os quais aumentam ainda mais a
probabilidade de acidentes.